Manual de Instrugoes

(. | — v

— s o 7 N I =)
e

Y rorie e



SUMARIO

1. APRESENTAGAO ...ttt 3
2. INFORMAGCOES DE SEGURANGA .......ocooveveeereieeeeeeeeeene e, 4
2.1 ATENGAO! ... 8
22 PERIGO ...oooooeeeeeeeeeeeee e 8
3. LISTADE PECAS ..ottt 9
A, VISTA EXPLODIDA .....coouvveieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 12
5. CONHECENDO O EQUIPAMENTO.........cociieieieeeeeeeeereeeeae, 13
B. RX CLIMB ..ottt 15
7. INSTRUCOES OPERACIONAIS.......c.civeveeeeeeeeeeeeeeeeeeenae, 23
7.1 LOCALIZAGAO DO NUMERO DE SERIE:........c.coooivorrerrrerrereesesnnen: 23
7.2 PES NIVELADORES: ......oovvoeeiieeeeereeeeoeeees e seeeeneenene 23
7.3 PORTA OBJETOS E GARRAFAS: ...ttt 23
TAESPACO: ..o 23
8. MANUTENGAO.......ccoiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee et 24
8.1 RECOMENDAGOES: .......coooveeeeieeeeereeeeeeeeeeseseeeeesees s eeeesennene 24
B.2 LIMPEZA ... s 24
8.3 CARENAGENS . .. .o 24
8.4 HAND GRIPS: ......oooooeoveeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeesee e 24



1. APRESENTACAO
Vocé acaba de adquirir um dos produtos da linha TOTAL HEALTH!

A TOTAL HEALTH é uma empresa brasileira que est4 sempre inovando
e aperfeicoando seus produtos, visando performance e durabilidade,
alinhando com o design para atender todas as necessidades do usuario.

A tecnologia aplicada neste produto esta de acordo com os padrdes
internacionais e com as normas ABNT, ANSI E DIN.

Os modelos apresentados neste manual foram especialmente criados
para proporcionar ao usuario uma experiéncia de treino capaz de
auxilia-lo a atingir os seguintes objetivos:

e Manutencéo ou Perda de Peso;

e Melhora da Capacidade Cardiorrespiratoria;

e Fortalecimento Muscular;

e Beneficios conhecidos dos exercicios fisicos como
reducdo do Stress e melhora dos padrdes de sono.

Neste manual contém as informacfes essenciais sobre operacao,
manutencgdo e assisténcia técnica, a fim de proporcionar ao usuario o
méaximo desempenho, com a minima manutencgéo, e maior durabilidade
para o equipamento.

Portanto é de fundamental importancia que este manual seja lido
atentamente e que as recomendacdes sejam observadas.

Aconselha-se ainda, manté-lo sempre acessivel para que possa ser
consultado, sem dificuldades, ao surgir qualquer davida.

Obrigado por adquirir um produto TOTAL HEALTH!

ARG s W romsenT



2. INFORMACOES DE SEGURANCA

+ O mau uso do equipamento pode transforma-lo em um instrumento
perigoso, podendo causar ferimentos graves ou até mesmo a morte do
usuario, sendo de extrema importancia a leitura e compreensao deste
Manual.

* Antes de utilizar o equipamento, leia atentamente este Manual,
certificando-se quanto a correta montagem e utilizacéo, sob pena de
graves ferimentos e morte do usuério.

+ E de inteira responsabilidade do comprador dos produtos TOTAL
HEALTH DO BRASIL ler o manual de instru¢des e os adesivos de
adverténcia do equipamento. E também de inteira responsabilidade do
comprador instruir os usuarios finais sobre o0 uso correto do
equipamento.

» Os usuarios devem ser supervisionados por profissional habilitado,
cabendo ao comprador instrui-los corretamente. O uso do
equipamento de forma contraria ao previsto neste Manual pode causar
acidentes aos usuarios.

» Este equipamento ndo é destinado a pessoas com capacidade
fisica, sensoriais ou mentais reduzidas, ou por pessoas com falta de
experiéncia e conhecimento, a menos que tenha recebido instructes
referentes a utilizacdo do equipamento e estejam sob supervisao de
instrutor.

* Entender cada adesivo de adverténcia € importante. Em caso de
davida, contate nossa central de atendimento pelo telefone (16) 3209-
6000.

* Nunca permita que duas ou mais pessoas utilizem o equipamento ao
mesmo tempo.

ARG s W romsenT



* N&o permita que terceiros fiquem préximo ao equipamento, podendo
causar acidentes.

* Mantenha tanto o piso ho entorno da RX Climb, quanto seus bragos
e degraus sempre secos e limpos, evitando escorregdes e quedas que
poderdo causar acidentes.

+ Certifique-se que o equipamento esta devidamente nivelado ao solo
e sobre uma superficie plana, longe de paredes a fim de manter o
equilibrio do equipamento e evitar acidentes e danos ao usuario.

» Nao coloque o equipamento sobre piso polido (liso), pois pode
causar a instabilidade do equipamento.

* Nunca faga modificagcdes no equipamento sem autorizagéo do
fabricante. ModificacGes ou acessoérios ndo autorizados podem resultar
na perda da garantia, além de provocar ferimentos graves ou fatais ao
usuario.

» Antes de iniciar qualquer tipo de atividade fisica, consulte um
médico.

» Exercicios incorretos ou excessivos podem causar graves lesdes.
Caso sinta qualquer tipo de dor, tonturas, sensacdo de desmaio ou
falta de ar, pare imediatamente o exercicio e consulte um médico
especializado.

» Nao utilize o equipamento caso esteja doente ou sobre o efeito de
drogas, alcool ou qualquer substancia que afete sua capacidade
psicomotora.

* Nao utilize o equipamento descalco, com cal¢cado de salto ou sola
gasta. Certifique-se que ndo ha pedras presas ao calcado.

(i Gidyuisy G romepenTs



* Nao utilize roupas folgadas, evite usar joias, correntes, cabelos
soltos e demais objetos. Use sempre roupa destinada a pratica do
exercicio fisico.

» Nao permita que terceiros e animais figuem préximos ao
equipamento, risco de acidente grave ou fatal.

* Nunca se posicione na parte dianteira sobre a carenagem ou traseira
da RX Climb, mesmo quando ela estiver desligada para evitar
qgualquer acidente.

* Mantenha o cabo de alimentag&o de energia afastado de superficies
guentes ou fontes de calor. Evite também que o cabo de energia fique
enroscado em qualquer parte da esteira. Certifique-se que o cabo da
RX Climb n&o est& preso ou enroscado na parte de baixo do
equipamento.

* Nunca puxe ou movimente o equipamento através do cabo de
alimentacé&o de energia. Antes de fazer qualquer mudanca de local do
seu equipamento sempre desconecte o cabo de energia da tomada.

» Antes de retirar o seu equipamento da energia, certifique-se de
colocar o interruptor da RX Climb na posicao de “DESLIGADO” ou
HOH-

* Ao menor sinal de desgaste no cabo de energia, ou exposi¢cao dos
fios, pare imediatamente a utilizacdo do equipamento e entre em
contato com a TOTAL HEALTH para fazer a troca da peca.

+ E obrigatéria a utilizacdo de uma tomada adequada e devidamente
aterrada para evitar choques elétricos, queimaduras, incéndios, danos
ao equipamento e acidentes graves ou fatais ao usuario.

* Ao executar a limpeza remova o equipamento da tomada para evitar
descargas elétricas. Nao molhe o médulo eletrdnico. Risco de choque.

ARG s W romsenT



+ Ao terminar de utilizar o equipamento, sempre remova 0 mesmo da
tomada.

» Jamais remova a carenagem do equipamento.
* Nunca coloque a mao entre os degraus da RX Climb e a carenagem
guando o equipamento estiver sendo utilizado, risco de acidente grave

ao usuario ou a terceiros.

* N&o faga modificagdes no motor do equipamento, risco de acidente
grave ou fatal e perda da garantia do produto.

» Nao suba os degraus de costas, risco de acidentes graves ou fatais.
* Use somente pecas e acessorios recomendados pelo fabricante.

» N&o utilize esse produto ao ar livre, proximo a piscinas ou em areas
com alta umidade

* Nunca insira objetos em qualquer abertura do equipamento. Caso
um objeto caia no interior, desligue a energia, desconecte o cabo de
alimentacé&o e cuidadosamente recupere o objeto. Caso o item n&o
possa ser alcangado, entre em contato com a fabricante.

» Nao utilize o equipamento caso seja constatado qualquer tipo de
dano em sua estrutura. Risco de acidente.

ARG s W romsenT



2.1 ATENCAO!

Sempre consulte um médico antes de realizar qualquer tipo de atividade
fisica, principalmente pessoas com algum problema de saude. Leia
esse manual cuidadosamente. O excesso de exercicios sem o
acompanhamento de um profissional pode resultar em lesdes sérias. Se
vocé se sentir desfalecendo pare o exercicio imediatamente.

2.2 PERIGO

Nunca proceda ou implemente modificacbes/adaptacbes nos
dispositivos de ajuste mecénico. Eles foram projetados para funcionar
nos parametros estabelecidos na montagem. O descumprimento desta
determinacdo poderd resultar em lesdes ao usuario, danos ao
equipamento, e consequente perda da Garantia, além de isentar a Total
Health do Brasil de qualquer responsabilidade sobre os eventos
decorrentes.

(i Gidyuisy G romepenTs



3. LISTA DE PECAS

ros. Jauant. | DESCRICAD CODIGD
1 1 JR¥C10.01.00 - ESTRUTURA B01.00.75
2 1 JCONJUNTO PAINEL B07.00.89
3 1 JrxC10.03.00 - BRACO DIREITO B09.00.524
4 1 [R¥C10.04.00 - BRACO ESQUERDD B09.00.525
5 1 Jr¥C10.05.00 - APOIO TRASEIRO DIREITO B09.00.526
b 1 [R¥C10.06.00 - APOID TRASEIRO ESQUERDOD B09.00.527
7 1 JRXC10.07.00 - EIXO PRINCIPAL SUPERIOR B09.00.528
8 1 [R¥C10.08.00 - ENGRENAGEM MAIOR B09.00.529
g 1 JRXC10.09.00 - EIXO INFERIOR 609.00.530
10 1 JrR¥C10.10.00 - REGUA MENOR SUP. DIREITA 609.00.531
11 1 JRXC10.11.00 - REGUA MAIOR INF. DIREITA 609.00.532
12 1 JR¥C10.12.00 - REGUA MENOR SUP. ESQUERDA 609.00.533
13 1 JRXC10.13.00 - REGUA MAIOR INF. ESQUERDA 609.00.534
14 g JRXC10.14.00 - EIXO DEGRAL MAIOR 609.00.535
15 8  JrRXC10.15.00 - EIXO DEGRAU MENOR 609.00.536
16 10 JRXC10.16.00 - BUCHA REGUA 609.00.537
17 1 JrRXC10.19.00 - POLIA MOTORA 609.00.538
18 1 IRXE:LG.ECI.CICI - EIXO POLIA 609.00.539
19 1 [rxcio.21.00- poua 609.00.540
20 1 [rxc10.22.00 - PINHAD 609.00.541
21 1 IFtXElII}.EE.CIU - ESTICADOR 609.00.542
22 1 JrxC10.24.00 - EIXO DO ESTICADOR B09.00.543
23 1 JRXC10.25.00 - CHAPA AJUSTE 609.00.544
24 1 JRXC10.26.00 - CHAPA FIXACAD 609.00.545
25 1 JRXC10.27.00 - APOID DE SUBIDA ESQUERDD 505.00.546
26 2 JRXC10.28.00 - PROTECAO CARENAGEM 609.00.547
27 1 JrxC10.29.00 - APOIO DE SUBIDA DIREITO 609.00.548
28 4 JroLamENTO 313.00.11
29 4 IMancaL 316.00.38
30 16 JARRUELA LISA M12 303.01.10
31 4 JPARAFUSO ALLEN M12 X 40 301.02.25
32 ] IPCI'RCP. SEXTAVADA M12 302.02.06
33 4 JPARAFUSO ALLEN M12 X G0 301.02.26
34 2 JPARAFUSO ALLEN M8 X 35 301.02.03
35 31 JPORCA SEXTAVADA ME 302.02.02
36 10 JPARAFUSO SEXTAVADO MBS X 45 301.01.47
37 48  JARRUELA LISA PB 303.01.08
38 10 [PARAFUSO SEXTAVADO MB X 75 301.01.64
38 3 JCHAVETA PLANA 315.00.04
40 1 JPARAFUSO ALLEN M6 X & 301.04.01




41 1 JPARAFUSO SEXTAVADO M8 X 50 301.01.76
42 4 [ReBITE M8 306.00.04
43 4 JPARAFUSO SEXTAVADO M8 X 60 301.01.40
44 4  [|PORCA SEXTAVADA M4 302.01.03
45 4  JARRUELA DE BORRACHA 303.03.01
46 4 JPARAFUSO FENDA M4 X 20 301.06.01
47 1 [INVERSOR 800.00.1062
48 4 |PARAFUSO ALLEN MS X 20 301.02.30
49 a4 [apata 507.00.418
&0 16 JARRUELA LISA 5/16" 303.01.02
51 4 |PARAFUSO SEXTAVADO ME X 40 301.01.08
52 2 JraRAFUSD SEXTAVADO ME X 20 301.01.43
53 1 JPARAFUSD SEXTAVADO M8 X 70 301.01.23
54 1 [correia 307.00.13
55 2 [PORCA SEXTAVADA MS 302.01.08
56 16 IFtXElﬂ.El.CIEI PING 609.00.562
57 32 [RXC10.30.00 - EMENDA B09.00.549
58 16 JROLAMENTO 800.00.414
59 16 JANEL ELASTICO 304.00.20
60 16 JCORRENTE 312.00.10
61 1 [fPULSADOR 407.00.639
62 5] IARRUELA LISA ME 303.01.21
63 6  JPARAFUSO ALLEN M6 X 40 301.03.34
B4 g FORCA SEXTAVADA M10 302.02.03
65 10 JReBITE M6 306.00.01
GG 1 JCORRENTE 312.00.13
67 g8 |JoEcrAU maloR 507.00.471
68 g |DEGRAU MENDR 507.00.472
B4 4 JPARAFUSO ALLEN M8 X 20 301.02.30
70 2 |BATENTE 507.00.242
71 4 JPARAFUSO SEXTAVADO M8 X 25 301.01.41
72 2 |GARRAFEIRD 507.00.494
73 2 SUPDRTE SUPERIOR 507.00.493
74 1 [moTtor 403.00.58




75 2 JSUPORTE INFERIOR 507.00.492
76 4 JRXH10.13 - CANINHO RODINHA 621.00.86
77 2 JTAMPA ACABAMENTO DIREITO 507.00.484
78 2 JTAMPA ACABAMENTO ESQUERDO 507.00.485
79 16 JREBITE 306.00.22
80 | 16 JPARAFUSO ALLEN M5 X 16 301.02.19
81 1 PEGADA DIREITA 401.00.244
82 1 JFEGADA ESQUERDA 401.00.245
83 27 JPARAFUSO PHILLIPS 12 X 13 301.07.01
84 1 JTAMPA SUPERIOR 504.00.300
85 1 JTAMPA FRONTAL 504.00.301
86 1 JLATERAL ESQUERDA 504.00.302
87 1 JLateral 504.00.303
88 23 IPAHAFUSCI ALLEN M& X 30 301.02.22
89 1 JROLAMENTO 40 X 12 X 17 313.00.01
90 1 JAMEL ELASTICO 304.00.13
91 4 JroDINHA 507.00.332
g2 4 JPARAFUSO ALLEN M10 X 55 301.02.20
93 1 IRXE:LG.HE.CICI - CHAPA BANDELA 609.00.563
94 1 JeoniunTo PLACA 610.00.105
95 1 IRXElG.H#.UU - CHAPA BOTAD 609.00.565
46 1 Jeaso 401.00.07
g7 1 [PrRENSA CaABD 405.00.09
4y 1 [BOTAO LIGA/DESLIGA 405.00.165
g9 4 [reBITE M10 306.00.02
100 | 4 JPORCA SEXTAVADA M10 302.01.05
101 4 JrE nivELADOR 502.00.03
1w2] 15 [resiTEMB 306.00.09
103 8 JPARAFUSO SEXTAVADO M8 X 10 301.01.26
104 8  JARRUELA LISA M8 303.01.08




4. VISTA EXPLODIDA




5. CONHECENDO O EQUIPAMENTO

A RX Climb foi projetada e desenvolvida visando design, beleza,
robustez e uma eficiéncia biomecénica. Produzida com a mais
avancada tecnologia fabril, dentro dos padrdes e das normas técnicas
internacionais. Tudo isso faz com que a RX Climb seja equiparada aos
melhores equipamentos de fitness produzidos no mundo. Produto com
a assinatura Total Health. A RX Climb possui uma estrutura que
proporciona ao usuario uma experiencia que simula a subida de uma
escada, porém com um alto desempenho trabalhando uma ampla
atividade muscular e cardiovascular.

-Painel
Hand grip
Corrimao
para apoio Suporte

| para garrafa

Numero
de série
Degrau «
Apoio \
para os pés : Carenagem

TN, Gy rome wenLH



159 ¢m

220 cm

Especificagbes Técnticas

Medelo RX Climb 160.LCD10

Porta acessorios A RX Climb possui porta objetos e garrafa

Rodas de Transporte Possui 4 rodas para transporte

Espago para Passo 53 cm
Largura do Passo 25,5cm
Altura dos Degraus 19,5 cm
Area do Passo 0,132 m?
1,24 m*

Area Ocupada

A RX Climb possui botées para ajuste rapido de

Bajose velocidade, controle de inicio e término do exercicio
Cor Preto Fosco
Dimensoes 155cm x 80cm x 220cm
Peso Maxime do Usario 150 Kg
Peso da RX Climb 185 Kg
0-25

Niveis de Resisténcia




6. RX CLIMB

Fe>CLIMB

(o) e | [ A

Display LCD 7" Touch
Hand Grip Sim
Programas Pré-Definidos 8
Programas Personalizaveis 8
Sensor Batimento Cardiaco Wireless compativel com Cinta Polar
Resisténcia Min 0
Resisténcia Max 25




Utilizacao das Funcdes do Painel

Inicio Rapido Perfil do Usudrio
= Quick Start User Profile

— Display: Display TFT com TOUCHSCREEN de alta
sensibilidade.

— Tecla Incremento de Velocidade: Aumenta a velocidade do
exercicio.

— Tecla Incremento de Velocidade: Aumenta a velocidade do
exercicio.



— Tecla Decremento de Velocidade: Aumenta a carga do
exercicio.

— Tecla Decremento de Velocidade: Aumenta a carga do
exercicio.

m — Tecla Programa: Utilizada para acesso dos programas pré-
definidos.

— Tecla de Reset: Utilizada para zerar as informagoes.

@ — Tecla de Cool Down: diminui a intensidade do exercicio por um
periodo de 2 minutos.

@ — Tecla de Inicio: Utilizada para iniciar o exercicio.

— Tecla de Parar: Utilizada para interromper o Exercicio.

TG Ly G roT HEALTH



nicio Rapido Perfil do Usudrio
Quick Start User Profile

— Programas: Na opc¢éo Programas é possivel acessar 0s
programas pré-definidos disponiveis. Para escolher um destes
programas siga a sequéncia de passos:

e Pressione Programas.
e Configure as informacdes do Profile.
e Selecione um dos programas disponiveis através do painel

touch ou da tecla Programa.



Pressione INICIAR
Press START

@@ 04 ./ps .
6

Apbs selecionar o programa as informacoes referentes ao programa

selecionado serdo exibidas no display.



).é?v TOTAL A

Pressione INICIAR

Press START

Iniciar
Tempo total
14 minutos

(o | g |

oo

Na opcéo + Informacdes serdo exibidas as informacfes de Tempo,
Velocidade, e nos modelos que possuem inclinacéo, estas
informacdes também serdo exibidas.

Para avancar para o exercicio pressione no display a tecla “Iniciar’ ou
pressione no teclado a tecla Inicio.

O exercicio sera executado seguindo as informacdes do programa
escolhido.

Durante a execucédo do programa o tempo é contado regressivamente.



— Inicio Rapido: E utilizado para iniciar o exercicio dispensando
configuracdes avancadas.

e Pressione Inicio Rapido.
e Configure as informac¢des do Profile.

e ApOs entrar com as informacgdes pressione OKk.

/t"nv

00:00: 00

Calorias csiories

0

Potencia power

: Watts

Batimeﬁfas Hre

Kcal ‘

Iniciar

Start

Para iniciar o exercicio toque sobre o botéo Iniciar ou pressione a tecla
Inicio.
Para Cancelar toque sobre o botdo Sair ou pressione a tecla RESET.
Durante o exercicio a tela de Exercicios exibe todas as informacdes do
exercicio:

e Marcador de tempo

e Marcador de calorias
e Marcador de Poténcia

e Marcador de Batimentos



e Marcador de Andares.
e Marcador de Degraus

e Marcador de Nivel

* Objetivo marca através do preenchimento da barra a
guantidade do objetivo ja percorrido em um dos alvos.

— Perfil do Usuario: No Profile sdo informados o Sexo, a idade e
0 peso. Estas informacdes sdo importantes, mas ndo obrigatorias.

Y7

Insira os dados para continuar

Enter the data to continue
Sexo Idade
AQe

Gender

Y| 25

Peso
weght §




7. INSTRUCOES OPERACIONAIS

7.1 Localizacdo do Numero de série: Com o
namero de série de sua RX Climb é possivel transmitir
as informacdes sobre 0 modelo para a assisténcia
técnica, facilitando o atendimento ao cliente.

7.2 Pés Niveladores: A RX Climb possui pés niveladores para
estabiliza-la ao solo. O desnivelamento pode danificar o equipamento.

7.3 Porta Objetos e Garrafas: A RX Climb
possui compartimentos para objetos e garrafas
(Squeeze).

7.4 Espaco: Indicamos para a seguranga do usuario a utilizagdo de
uma area minima de acesso e escape conforme figura abaixo. A area
de acesso e escape pode ser comum entre as RX Climbs utilizadas.

bk b He —_—




8. MANUTENCAO

8.1 Recomendacgoes: para uma maior durabilidade de seus
equipamentos, recomendamos a tomada de algumas precaucdes. Em
caso de gquebra de qualquer parte da RX Climb interrompa a utilizacdo
até serem realizados os devidos reparos.

8.2 Limpeza: Diariamente limpe a RX Climb com um pano tmido.
Utilize agua e sabao neutro para a limpeza antes e ap0s o treino.
Nunca utilize produtos acidos, nunca despeje agua ou liquidos sobre o
equipamento mesmo com a utilizagdo do pano macio e umido espere
0 equipamento secar por completo para realizar novos treinos.

8.3 Carenagens: Limpe as carenagens com
um pano Umido e sabao neutro para conservar
o aparelho limpo, nunca utilize produtos acidos
para realizar a limpeza.

8.4 Hand Grips: Para evitar acidentes,
mantenha os Hand Grips secos e limpos. Para
realizar a limpeza utilize um pano imido. Nao
utilizar o equipamento com os Hand Grips
molhados.

SR W romsenT



Utilize a tabela abaixo para saber a periodicidade e o tipo de
manutencéo a ser feita no equipamento:

Limpe o
equipamento
inteiro com um
pano umido

Limpeza

Verificar se o
equipamento esta
devidamente
Nivelamento nivelado ao solo. O
desnivelamento
pode danificar o
equipamento.
Verificar e reapertar
Porcas e os parafusos casos
Parafusos encontre pecas

soltas.

Caso detectar qualquer problema com a RX Climb entre em contato
com o fabricante através dos canais: assistencia@totalhealth.com.br
elou Telefone: (16)3209-6000. Nunca tente trocar qualquer tipo de
peca ou faga modificagdes, pois pode ocasionar na perda da garantia.

Versdo 1.0 — 20/04/21

ARG s W romsenT



MANDAL DE INSTRUGUES

G ror e

& WG Ll

S T EP M

| Gy romsenTH



